2024 年 8 月 27 日

各      位

会 社 名 株式会社トーセ

代表者名 代表取締役社長 渡辺 康人

（コード番号 4728 東証スタンダード）

問合わせ先 IR・広報グループ長 鈴木 喜代

（TEL． 075－342－2525）

特定子会社の解散並びに一部事業所の閉鎖、

それらに伴う特別損失の発生に関するお知らせ

当社グループは、ゲーム開発の大型化・複雑化や技術革新が進むなか、企業価値の向上を加速させる

ため、開発技術力や開発効率の向上が難しい事業拠点を閉鎖し、高い付加価値を生み出す事業拠点に資

源の集中を図ることといたしました。つきましては、2024 年８月 27 日開催の取締役会において、当社

の特定子会社である TOSE PHILIPPINES, INC.を解散及び清算すること並びに、札幌開発センターを閉鎖

することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。またこの決議に伴い、特別

損失を計上することとなりましたので併せてお知らせいたします。

記

１.  TOSE PHILIPPINES, INC.の解散及び清算について

(1) 解散及び清算の理由

同社は、当社が受託した開発案件の一部をオフショア開発しておりましたが、コロナ禍初期

に在宅勤務への切り替え等の混乱で一時的に稼働が大きく低下し、以降も営業赤字が継続して

おりました。体制立て直しのために事業計画の見直しや業務改善を検討し、開発技術力の向上

を目指し取り組みを進めてまいりましたが、業界の進展に対して技術力の引き上げが追い付い

ていない状況です。折からの物価・人件費の高騰等で今後の業績改善が見込めないと判断し、

同社を解散及び清算することといたしました。

(2) 解散する特定子会社の概要

（１） 名 称 TOSE PHILIPPINES, INC.

（２） 所 在 地
1501 Eco Tower, 32nd Street cor. 9th Avenue,

Bonifacio Global City, Taguig 1634, Philippines

（３） 代表者の役職・氏名 President/Chairman of the Board 阿江滋

（４） 事 業 内 容 ゲーム、モバイルコンテンツの開発

（５） 資 本 金 129,300千フィリピンペソ

（６） 設 立 年 月 日 2013年 ６月 11日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100% 出資

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100％出資しております。

人 的 関 係
当社取締役１名及び従業員２名が当該会

社の取締役を兼任しております。

取 引 関 係
当社から開発業務委託をしております。

当社が長期貸付をしております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の連結子会社であるため、関連当事者

に該当いたします。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2021年８期 2022年８期 2023年８期

 純 資 産 △65 △133 △169

 総 資 産 41 52 50

 売 上 高 39 71 87

 営 業 利 益 △72 △40 △25

 経 常 利 益 △73 △57 △26

 当 期 純 利 益 △73 △57 △26

(3) 今後の日程

現地の法令等に従い必要な手続きを進め、2028年９月末に清算結了を予定しております。

２. 札幌開発センターの閉鎖について

(1) 閉鎖の理由

札幌周辺での採用活動の強化と機動性の向上を目的として同開発センターを開設いたしまし

たが、同エリアでの人材獲得競争が想定を超えて激化し、計画通りに規模を拡大することがで

きず、開発の効率性向上に至らない状況が続いていました。今後のより効果的な事業運営を目

指し、同開発センターはその事業と機能を他の開発センターに移管したうえで、閉鎖すること

といたしました。

(2) 閉鎖する開発センターの概要

（１） 名 称 札幌開発センター

（２） 所 在 地 北海道札幌市中央区北一条西７-１-１ CARP札幌ビル８F

（３） 業 務 内 容 ２Ⅾ、３Ⅾデザイン制作

（４） 閉 鎖 予 定 日 2024年 11月末頃

３. 今後の見通し

2024 年８月期の当社連結決算において、１の特定子会社の清算に伴う特別損失が約 105 百万円、

２の開発センター閉鎖に伴う特別損失が約 16 百万円発生する見込みです。2024 年８月期の連結業

績予想については現在精査中であり、今後開示すべき事項が発生した場合には速やかにお知らせい

たします。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2024年７月４日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年８月期）
4,830 △450 △445 △296

前期連結実績

（2023年８月期）
5,783 488 531 499